
Nd. 101. Frumvarp
til laga um  bann  við okri.

F lm .: B ergur Jónsson, Jónas Þorliergsson.

1. gr.
Þegar sam ið er u in  vexti af peningum , en ekki liltekin uppliæð þeirra, skulu 

þeir vera 6 a f hundraði á ári.



2. gr.
E f peningalán er tryggt m eð fasteignaveði eða á annan  öruggan liátt, skal 

eftirleiðis vera frjá ls t að taka söm u vexti og ú tlánsvexlir L andsbanka ístands 
eru  á hverjum  tím a.

3. gr. '
E f peningalán er hvorki tryggt m eð fasteignaveði né a annan  öruggan liátt, 

m á taka vexti, er séu allt að tveim ur af lnm draði h æ rri en ú tlánsvextir Lands- 
banka fslands eru  á hverjum  tím a.

4. gr.
Þegar reikna skal liám arksvexti sam kvæ m t ákvæ ðum  laga jiessara, skal i 

þeim  ú treikn ingi taka tillit til kostnaðar við lántöku, affalla, a fs lá tta r af láns- 
upphæ ðinni og jiess há tta r, sem  allt skal reiknað sem vextir af lánsuppliæðinni.

5. gr.
Þegar skuldari greið ir ekki skuld sína á ré ttu m  gjalddaga, er liann skyldur 

til, f rá  jieim degi, er lánard ro ttin n  le itar ré tta r  síns á löglegan h á tt og unz hann 
greiðir skuld sína, að greiða í vexti einum  m eira  af hundrað i en lieim ilað er í 
lögum  eða siður og venja er til m illi kaupm anna. Þessu skal einnig fylgt um  
lán, sem  standa í fasteignum . Þö m ega seinni veðhafar einskis í m issa við það, 
að h in ir algengu eða um söm du vextir af slíkum  lánum  eru  hæ kkaðir.

H æ rri d rá tta rvex ti en 1 af ln indraði á ári m á ekki taka.

6. gr.
E f sam ið er um  h æ rri vexti eða d rá tta rvex ti en grein t er í lögum  jiessum, 

eru  þeir sam ningar ógildir, og ef hæ rri vextir eða d rá tta rv ex tir liafa verið teknir, 
])er lánssala að endurgreiða sku ldara  þá upphæð, sem hann  hefir jiannig rang- 
lega a f honum  liaft.

Sá, er lán ar peninga gegn hæ rri vöxtum  eða d rá tta rv ö x tu m  en grein ir í lög- 
um  þessum , og sá, er útvegar slík peningalán, skal sæ ta sektum , er aldrei séu 
læ gri en fjó rfa ld u r og aldrei liæ rri en tu ltugu  og' fim m fa ld u r sá ágóði, er ólög- 
lega hefir tekinn verið eða áskilinn.

7. gr.
Lög jiessi öðlast jiegar gildi og frá  sam a tím a er ú r gildi num iu  tilskipun 

frá  27. m aí 1859, um  leiguhurð af peningum , og lög frá  7. feh rú a r 1890, um  vexti.

G r e i n a r g e r ð .
Erv. jietta er sam hljóða frv. þvi, er flu tt var á síðasta þingi, og fylgdi því þá 

svo látandi greinargerð:
„Frum v. þetta er flu tt fy rir  tilm æ li lögreglustjéjrans í R eykjavík. Ástæð- 

u rn a r til þess eru  þær, sem flestum  landsm önnum  er kunnug t um, að okurháir 
vextir af peningum  fa ra  óðum  í vöxt m anna á meðal. Þess eru  nú á seinni árum



m ým örg dæm i, að þeir, sem eru  í kröggum , eru  svo ofurseld ir okru runum , að 
þeir verðá að greiða á annað hundrað  i ársvexti. Að tekn ir séu 6 af liundraði og 
30— 50 af hundraði í affö ll af sku ldabréfum  með tryggu veði í fasteign, er orðið 
talsvert algengt nú  upp á síðkastið.

Öllum m un nú vera Ijöst, hve stórkostleg áh rif þetta  o k u r hefir í þjóðlíf- 
inu. Þeir, sem  okurlán in  taka, eru  næ stum  alltaf í neyð. Þ eir vonast flestir að geta 
h jargað  sér ú r neyðinni og örðugleikunum  með láni, þótt óhagstæ tt sé, en reynsla 
flestra  eða næ stum  allra  m un eðlilega verða sú, að lánið h ja rg a r  þeim  ekki, 
heldur þvert á m óti. Á stæðan e r ofureðlileg, eða sem  sagt sú, að engir atvinnu- 
vegir í landinu, hvort sem  er verzlun, leiga á húseignum  eða annað, er svo arð- 
vænleg, að liún gefi svipaðan arð  og o k rarinn  heim tar, og þess vegna h lý tu r 
niðurstaða lán takandans e inatt að verða sívaxandi tap. E n  áður en lán takand inn  
gefur upp á bátinn  til fulls, reyn ir liann þó að ná sér n iðri á viðskiptam önnum  
sínum  og vinna þ ar upp hina háu  vexti m eð hæ rri húsaleigu, háu  vöruverði o. 
s. frv. O kurvextirn ir h afa  því stórkostleg áh rif  í þá á tt að hæ kka verðlagið í 
landinu og gera það óheilbrigt.

F y rir  þá einstaklinga, sem  neyðast til að taka peninga að láni m eð okur- 
vöxtum , er það næ stum  a llta f viss eyðilegging, og fy r ir  þjóðfélagið veldur það 
tjón i af ástæðum , sem  að fram an  e r greint. Sá eini, sem  græ ðir, er okrarinn .

Þ au  peningalán, sem  tekin eru  m eð hæ rri ársvöx tum  en 10%, virðist því 
fu llkom in ástæða til fy r ir  þjóðfélagið að hanna, því e ftir  að vextir e ru  orðnir 
hæ rri, geta þau lán  alls ekki talizt til þ e irra r heilhrigðu peningaverzlunar, sem 
þjóðfélagið getur v iðurkenn t sem  eðlilega og ré ttm æ ta . *

Að fram fy lg ja  þessum  lögum  m un m ega telja tiltölulega auðvelt“ .


